arlos G 	- "Cal" rocoLO

Cáfria 	,..•

Finda
:g<10a

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

APROVADO
POR UNLINiMIDAPE

PROJETO DE LEI N° 035 /20011.
EM  23  /

L. comissão De SusTicA
-\JEREADORE_s .

da Silva
Legislativo

Denomina uma Via Pública do Município
no Loteamento Residencial e Comercial
Portal dos Eucaliptos.

411 	 11.0e doo8

A CÂMARA DE VEREADORES DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Art. 1° - Fica denominada de "Benedicto dos Santos" - "Sr.
Olímpio", a Avenida 04 do Loteamento Residencial e Comercial Portal dos
Eucaliptos no Distrito de Moreira César.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 11 de fevereiro de 2008.

jms/dl

Praça Barão do Rio Branco, 25 - Centro — Tele/Fax (012) 3643-2656
Site: www. camarapinda. sp.gov.br  e.mail: legislativo@camarapinda.  sp .gov .br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

Pindamonhangaba, 11 de fevereiro de 2008.

Jo 	r os Gome- 'Cal"

jms/d1

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 035/2008

Companheiros Vereadores:

Ao apresentarmos este Projeto de Lei, queremos prestar uma
homenagem a memória do Sr. Benedicto dos Santos, mais conhecido
carinhosamente como "seu" Olímpio, morador durante muitos anos da Vila São
Benedito.

111 	 Nasceu na cidade de São Luiz do Paraitinga aos 09 de junho de 1924.

Filho de José Benedicto dos Santos e Rita Maria de Jesus.

Era funcionário público estadual, trabalhando no Campo de Pesquisas
onde se aposentou.

Em 03 de junho de 1948, casou-se com Martha Maria de Freitas Santos
e tiveram 06 filhos, 13 netos e 01 bisneta. O casamento foi uma feliz união que
durou até a morte, ao longo de 54 anos de convivência.

No ano de 1998, comemoraram as "Bodas de Ouro". Foi uma festa
muito bonita onde reuniu toda a família, parentes e amigos, estando presente o
Vice-Governador do Estado de São Paulo Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho
e o Prefeito Municipal de Pindamonhangaba Francisco de Assis Vieira Filho -
"Chesco", mostrando como o casal era estimado e respeitado por todos.

"Seu" Olímpio foi um dos pioneiros do desenvolvimento da Vila São
• Benedito. Ajudou muito nas festas da Igreja da Vila São Benedito.

Faleceu em nossa cidade aos 13 de outubro de 2002.

Praça Barão do Rio Branco, 25 - Centro — Tele/Fax (012) 3643-2656
Site: www. camarapinda. sp. gov. br e. mail: legislativo@camarapinda.  sp. gov. br

Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-280

MEMORIAL

BENEDITO DOS SANTOS (SR. OLIMPIO)
• MARTHA MARIA DE FREITAS SANTOS (DNA. MARTHA)

CONVIVERAM JUNTOS POR 54 ANOS, DESTA FELIZ
UNIÃO, PARTICIPARAM NA EDUCAÇÃO E CRECIMENTO DE 6
(SEIS) FILHOS, QUE LHES BRINDARAM COM 13 (TREZE) NETOS,
E UMA BISNETA.

CELEBRARAM BODAS DE OURO NO ANO DE 1998, NA
QUAL DESTACARAM ENTRE OS PRESENTES O VICE-
GOVERNADOR DO ESTADO NA ÉPOCA, E POSTERIORMENTE
NOSSO GOVERNADOR, O DR. GERALDO JOSÉ RODRIGUES
ALCKMIM FILHO; O PREFEITO MUNICIPAL SR. FRANCISCO
CARLOS DE ASSIS VIEIRA (CHESCO); O VEREADOR JOSÉ

• CARLOS GOMES (CAL) , E TAMBÉM OUTRAS AUTORIDADES E
AMIGOS DO CASAL.

FORAM PIONEIROS DO DESENVOLVIMENTO NO BAIRRO
DA VILA SÃO BENEDITO, PARTICIPANDO E ORGANIZANDO
FESTAS E QUERMESSES NA COMUNIDADE. TAMBÉM
CONTRIBUIRAM PARA A FELICIDADE DE MUITOS AMIGOS, QUE
OS PROCURAVAM PARA FAZER BOLOS E SALGADINHOS, PARA
SUAS FESTAS, E RECEPÇÕES.

	Page 1
	Page 2
	Page 3